
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. maj 2018 stillet følgende spørgs-

mål nr. 935 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Claus Kvist Hansen (DF). 

 

Spørgsmål nr. 935:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan børn er blevet tilbudt ECMO behandling i 
de 1,5 år, hvor rigshospitalet ikke kunne tilbyde behandlingen, og behandlingen var 

blevet nedlagt på Aarhus Universitetshospital som følge af beslutningen om placering 

af ECMO behandling af børn på Rigshospitalet.” 

 

Svar: 

 

Sundheds- og Ældreministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Sund-

hedsstyrelsen, der oplyser følgende: 

 

”Sundhedsstyrelsen kan i forhold til ECMO oplyse, at styrelsens endelige afgørelse om 

placering blev meldt ud i december 2017. Region Hovedstaden har udarbejdet en im-

plementeringsplan, hvoraf det fremgår, at ECMO hos børn er fuldt implementeret på 

Rigshospitalet pr. 1. april 2018. Funktionen har frem til implementeringsdatoen været 

varetaget på AUH Skejby. 

 

Sundhedsstyrelsen kan dertil tilføje, at varetagelsen af ECMO behandling af børn såle-

des har været godkendt på både Rigshospitalet og Aarhus Universitetshospital frem 

til den 1. april 2018, og styrelsen er ikke bekendt med, at der skulle have været en 

halvandets års periode før samlingen på Rigshospitalet, hvor Aarhus Universitetsho-

spital ikke varetog specialfunktionen. 

 

Med godkendelse af en specialfunktion påtager ansøger sig at kunne varetage den 

pågældende funktion i overensstemmelse med specialevejledningen, ansøgningsma-

terialet og krav specificeret i godkendelsen. Det forudsættes generelt, at regionen el-

ler det private sygehus orienterer Sundhedsstyrelsen, hvis ansøger ikke kan leve op til 

kravene, eller hvis forudsætningerne for godkendelsen ændrer sig i løbet af godken-

delsesperioden. Det bemærkes i den forbindelse, at man ved accept af godkendelse 

til varetagelse samtidig får en forsyningsforpligtelse ift. den pågældende special- 

funktion, og at det herunder forventes, at ansøger lever op til gældende patientret-

tigheder mv. 

 

Sundhedsstyrelsen er således ikke blevet orienteret om, at Aarhus Universitetshospi-

tal ikke varetog behandlingen i en sådan periode. Styrelsen blev dog præsenteret for 

en sag på et møde den 12. marts 2018 vedrørende børnehjertekirurgi, hvor Region 

Midtjylland forud for mødet sendte en henvendelse dateret 7. marts 2018, hvori regi-

onen omtalte en patient med akut hjertesvigt, som ikke kunne håndteres på Rigs-
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Side 2 

hospitalet. Da samlingen af ECMO-behandling til børn på Rigshospitalet blev imple-

menteret den 1. april 2018, har den aktuelle patient været håndteret forud for sam-

lingen. Sundhedsstyrelsen gik ikke yderligere ned i den aktuelle sag.” 

 

Jeg kan henholde mig til bidraget fra Sundhedsstyrelsen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Mathias Ørberg Dinesen 

 


